香港英科 香港 美元

美国英科、Maxcel 美国 美元

德国英科 德国 欧元

79、套期

按照套期类别披露套期项目及相关套期工具、被套期风险的定性和定量信息：

无

80、其他

无

八、合并范围的变更

1、非同一控制下企业合并

（1）本期发生的非同一控制下企业合并

无

（2）合并成本及商誉

无

山东英科医疗用品股份有限公司 2017 年半年度报告全文

113

（3）被购买方于购买日可辨认资产、负债

无

（4）购买日之前持有的股权按照公允价值重新计量产生的利得或损失

是否存在通过多次交易分步实现企业合并且在报告期内取得控制权的交易

□ 是 √ 否

（5）购买日或合并当期期末无法合理确定合并对价或被购买方可辨认资产、负债公允价值的相关说明

无

（6）其他说明

无

2、同一控制下企业合并

（1）本期发生的同一控制下企业合并

单位： 元

被合并方名

称

企业合并中

取得的权益

比例

构成同一控

制下企业合

并的依据

合并日
合并日的确

定依据

合并当期期

初至合并日

被合并方的

收入

合并当期期

初至合并日

被合并方的

净利润

比较期间被

合并方的收

入

比较期间被

合并方的净

利润

上海英妍 100.00%

同受刘方毅

最终控制且

该项控制并

非暂时

2017 年 04 月

27 日

获得被合并

方的控制权
158,412.71 -137,944.98 537,142.68 -286,006.16

Maxcel 100.00%

同受刘方毅

夫妇最终控

制且该项控

制并非暂时

2017 年 04 月

27 日

获得被合并

方的控制权
1,180,731.57 261,315.74 2,724,700.55 -253,981.41

其他说明：

本公司 2017 年 4 月向实际控制人刘方毅及其配偶收购了上海英妍和 Maxcel,构成了同一控制下的控股合并。根据《企业会

计准则第 20 号-企业合并》规定,对于同一控制下的控股合并,在合并当期编制合并财务报表时,应当对合并资产负债表的期

初数进行调整,同时应当对比较报表的相关项目进行调整,视同合并后的报告主体在以前期间一直存在。故本次中报公司在编

制合并财务报表时对期初数进行追溯调整，对合并利润表及合并现金流量表同期比较数进行相应调整。具体如下：

1、 合并报表范围变化对资产项目的累积影响数

2016 年 12 月 31 日

资产 追溯调整后 追溯调整前 影响数

山东英科医疗用品股份有限公司 2017 年半年度报告全文

114

（调整后-调整前）

货币资金 104,464,405.47 102,092,819.58 2,371,585.89

其他流动资产 16,364,106.18 16,328,432.19 35,673.99

流动资产合计 484,307,064.04 481,899,804.16 2,407,259.88

固定资产 622,831,515.60 553,693,065.31 69,138,450.29

非流动资产合计 679,104,000.96 609,965,550.67 69,138,450.29

资产总计 1,163,411,065.00 1,091,865,354.83 71,545,710.17

2、合并报表范围变化对负债和所有者权益项目的累积影响数

2016 年 12 月 31 日

负债和所有者权益 追溯调整后 追溯调整前

影响数

（调整后-调整

前）

其他应付款 13,530,501.04 13,596,643.90 -66,142.86

流动负债合计 581,900,653.18 581,966,796.04 -66,142.86

长期借款 36,820,304.12 0 36,820,304.12

非流动负债合计 44,314,377.32 7,494,073.20 36,820,304.12

负债合计 626,215,030.50 589,460,869.24 36,754,161.26

资本公积 302,495,209.69 261,036,651.71 41,458,557.98

其他综合收益 2,405,698.12 956,541.83 1,449,156.29

未分配利润 155,509,406.72 163,625,572.08 -8,116,165.36

归属于母公司所有者权益合计 537,196,034.50 502,404,485.59 34,791,548.91

所有者权益合计 537,196,034.50 502,404,485.59 34,791,548.91

负债和所有者权益总计 1,163,411,065.00 1,091,865,354.83 71,545,710.17

3、合并报表范围变化对利润表的影响数

2016 年 1-6 月

利润表 追溯调整后 追溯调整前
影响数

（调整后-调整前）

二、营业总成本 483,630,276.01 483,267,283.44 362,992.57

  其中：营业成本 403,430,981.84 403,029,679.70 401,302.14

   销售费用 36,699,411.16 38,192,569.95 -1,493,158.79

   管理费用 40,161,802.69 39,287,967.05 873,835.64

   财务费用 1,990,475.01 1,409,461.43 581,013.58

三、营业利润（亏损以“-”号填列） 58,902,280.97  59,265,273.54   -362,992.57

加：营业外收入 779,430.70 607,549.99 171,880.71

山东英科医疗用品股份有限公司 2017 年半年度报告全文

115

其中：非流动资产处置利得 171,880.71   171,880.71

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 57,159,341.93 57,350,453.79   -191,111.86

五、净利润（净亏损以“-”号填列） 49,863,153.33  50,054,265.19  -191,111.86

归属于母公司所有者的净利润 49,863,153.33  50,054,265.19  -191,111.86

七、综合收益总额 50,160,391.93  50,351,503.79  -191,111.86

归属于母公司所有者的综合收益总额 50,160,391.93  50,351,503.79  -191,111.86

4、合并报表范围变化对现金流量表的影响数

2016 年 1-6 月

现金流量表 追溯调整后 追溯调整前
影响数

（调整后-调整前）

销售商品、提供劳务收到的现金 533,251,951.96 533,094,809.10 157,142.86

收到其他与经营活动有关的现金 19,309,853.40 19,309,412.08 441.32

经营活动现金流入小计 587,207,086.73 587,049,502.55 157,584.18

支付其他与经营活动有关的现金 66,274,318.15 67,662,985.54 -1,388,667.39

经营活动现金流出小计 502,419,398.20 503,808,065.59 -1,388,667.39

经营活动产生的现金流量净额 84,787,688.53 83,241,436.96 1,546,251.57

取得投资收益收到的现金 215,134.70 195,277.44 19,857.26

处置固定资产、无形资产和其他长期

资产收回的现金净额
273,264.01 93,212.01 180,052.00

投资活动现金流入小计 175,935,819.62 175,735,910.36 199,909.26

投资活动产生的现金流量净额 -122,325,362.80 -122,525,272.06 199,909.26

偿还债务支付的现金 177,705,924.86 177,153,172.80 552,752.06

分配股利、利润或偿付利息支付的现

金
10,655,492.98 10,074,038.08 581,454.90

支付其他与筹资活动有关的现金 1,800,000.00 1,050,000.00 750,000.00

筹资活动现金流出小计 190,161,417.84 188,277,210.88 1,884,206.96

筹资活动产生的现金流量净额 44,145,406.56 46,029,613.52 -1,884,206.96

五、现金及现金等价物净增加额 9,323,803.78 9,461,849.91 -138,046.13

加：期初现金及现金等价物余额 44,614,615.86 42,178,196.06 2,436,419.80

六、期末现金及现金等价物余额 53,938,419.64 51,640,045.97 2,298,373.67

（2）合并成本

单位： 元

合并成本

山东英科医疗用品股份有限公司 2017 年半年度报告全文

116

--现金 32,770,612.90

或有对价及其变动的说明：

无

其他说明：

无

（3）合并日被合并方资产、负债的账面价值

单位： 元

 上海英妍 Maxcel

 合并日 上期期末 合并日 上期期末

货币资金 3,127,854.87 132,149.21 266,989.34 2,239,436.68

固定资产 9,717,120.49 12,908,184.87 55,580,069.56 56,230,265.43

借款   36,140,253.92 36,820,304.12

净资产 13,000,898.81 13,138,843.79 19,769,714.09 21,649,397.98

取得的净资产 13,000,898.81 13,138,843.79 19,769,714.09 21,649,397.98

企业合并中承担的被合并方的或有负债：

无

其他说明：

无

3、反向购买

交易基本信息、交易构成反向购买的依据、上市公司保留的资产、负债是否构成业务及其依据、合并成本的确定、按照权益

性交易处理时调整权益的金额及其计算：

无

4、处置子公司